
DETERMINAZIONE N° 1096 del 20/10/2022

OGGETTO: LAVAGGIO  E  STIRATURA  MATERIALI  TESSILI  UTILIZZATI  PER 
L'ORGANIZZAZIONE  DI  INIZIATIVE  AVENTI  RILEVANZA 
TURISTICA. AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA LILLA' - PUNTO 
UNO S.A.S. DI MORSANUTO LORIS E C., CIG: Z463827380

IL DIRIGENTE 

Servizio Turismo e Cultura

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:
- D. Lgs n. 267 del 18/08/2000 T.U.E.L. “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali” e ss.mm.ii.;
- D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 cd. “Nuovo Codice degli Appalti” e ss.mm.ii.;
- art. 1, c. 2, lett. a) della L. n. 120 dell’11/09/2020 e ss.mm.ii.; 
- art. 1, c. 130 della Legge di bilancio 2019, approvata con L. n. 145 del 30/12/2018;
- art. 192 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 “T.U.E.L.”;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 239 dell’08/09/2022 “PROMOZIONE E ANIMAZIONE 
TURISTICA.  INIZIATIVE  ED  EVENTI  ANNO  2022.  ATTO  DI  INDIRIZZO.  QUARTO 
AGGIORNAMENTO”, con la quale la Giunta ha individuato le azioni che si intendono realizzare nel corso 
del 2022 con finalità di promozione turistica, come riportati nell’allegato sub A) alla deliberazione stessa, di  
cui forma parte integrante; 

Dato atto che l’allegato sub A) alla deliberazione di cui sopra ha previsto anche la realizzazione dell’edizione 
2022  de  “Le  Giornate  in  Villa  Ivancich”,  nei  giorni  dal  30  settembre  al  2  ottobre  2022,  mettendo  a  
disposizione un budget massimo di € 40.000,00 (IVA inclusa);

Valutata la necessità, a iniziativa conclusa, di procedere al lavaggio delle tovaglie di proprietà comunale 
utilizzate per gli allestimenti degli eventi, oltre che regolarmente utilizzate in occasione di altre iniziative  
organizzate dal Comune, spesso aventi  rilevanza turistica,  quali  spettacoli  teatrali,  presentazioni  di  libri,  
celebrazioni in occasione di ricorrenze e altro;

Valutato altresì opportuno il lavaggio di alcuni tessuti d’epoca, che presentano alcune tracce di muffa, parte 
dell’allestimento finalizzato a rendere il bunker della Guerra Fredda di San Michele al Tagliamento visitabile  
nel corso delle visite guidate all’itinerario “Le Guerre del ‘900”;

Ritenuto di procedere quanto prima al lavaggio del materiale di cui sopra;

Ritenuto di chiedere un preventivo, con nota prot. n. 27046 dell’11/10/2022, all’impresa Lillà – Punto Uno 
S.A.S. di Morsanuto Loris e C., sede legale in Via Fausta 89 – 30026 Lugugnana di Portogruaro (VE), c.f. e 
p.IVA 04374300277, avente decennale esperienza nel lavaggio a secco e non di tutti i tipi di tessuti e situata  
a pochi km dalla sede municipale (facilitando la consegna del materiale da lavare e il ritiro di quello lavato),  
per il lavaggio e, dove necessaria, la stiratura, con consegna e ritiro presso la sede di Lugugnana, dei seguenti  
tessuti:

- n. 1 tovaglia in tessuto sintetico rosso m 10x2;



- n. 2 tovaglie in tessuto sintetico rosso m 3,3x2;
- n. 18 tovaglie in tessuto sintetico giallo m 1,3x1,3;
- n. 7 tovaglie in tessuto sintetico marrone m 0,75x0,75;
- n. 1 zaino militare anni ’60-’70 in tessuto verde militare;
- n. 1 custodia maschera antigas militare anni ’60-’70 in tessuto verde militare;

Visto il preventivo, ricevuto in data 11/10/2022 e acquisito con prot. n. 27116 del 12/10/2022, per il servizio 
di cui sopra, avente un importo di € 100,00 oltre ad IVA di legge;

Considerato  che  il  valore  del  servizio  rientra  tra  quelli  di  importo  inferiore  alla  soglia  dei  c.d.  
“microacquisti”, ai sensi dell’art. 1, c. 130 della L. n. 145 del 30/12/2018;

Valutata la congruità dell’offerta formulata in relazione ai servizi richiesti e ritenuto pertanto di procedere  
con l’affidamento nei confronti di Lillà – Punto Uno S.A.S. di Morsanuto Loris e C.;

Accertato che:
- l’Amministrazione ha acquisito, anche ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. n.  

136  del  13/08/2010,  il  seguente  Codice  Identificativo  di  Gara  (CIG)  assegnato  dall'Autorità  
Nazionale Anticorruzione: Z463827380;

- il  programma  dei  pagamenti  conseguenti  all'assunzione  degli  impegni  di  spesa  del  presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica,  
ai sensi dell'art. 183, c. 8 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, così modificato dall’art. 74 del D. Lgs.  
n. 118 del 23/06/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126 del 10/08/2014;

- è in corso di acquisizione la dichiarazione di cui all’art. 80 del Codice degli Appalti sottoscritta dal  
legale rappresentante dell’associazione;

- l’esecuzione  delle  spese  soggette  alla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  sarà  conforme  a  quanto 
previsto dall’art. 3 della L. n. 136 del 13/08/2010 e dagli artt. 6 e 7 della L. n. 217 del 17/12/2010;

Considerato che, in conformità dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e dell'art. 32, c. 2 del D. Lgs. 
n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.:

- il contratto ha ad oggetto il servizio di lavaggio e stiratura di materiali tessili di proprietà comunale 
utilizzati per allestimenti in occasione di eventi e iniziative, anche aventi rilevanza turistica;

- che le modalità di scelta del contraente sono quelle dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, c. 2,  
lett. a) della L. n. 120 dell’11/09/2020 e ss.mm.ii.;

- ai sensi dell’art. 32, c. 14, ultimo periodo del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 il contratto è da intendersi 
stipulato  mediante  corrispondenza,  secondo  l’uso  del  commercio  e  si  intende  perfezionato  con 
l’adozione della presente determinazione e la firma dell’affidatario sulla stessa, che viene conservata  
agli atti;

Dato atto che l’iter procedurale adottato risulta idoneo a garantire il rispetto dei principi enunciati dall’art. 30  
del D.Lgs n. 50 del 18/04/2016;

Richiamate:
- la  deliberazione  consiliare  n.  86  del  28/12/2021,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.)  2022-2024 (ART. 170, COMMA 1, 
D.LGS. 267/2000)” e ss.mm.ii.;

- la deliberazione consiliare n. 87 del 28/12/2021, avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 
2022/2024 E RELATIVI ALLEGATI - APPROVAZIONE” e ss.mm.ii.;

- la deliberazione di Giunta comunale n. 2 del 13/01/2022, avente ad oggetto “APPROVAZIONE 
DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) – PIANO DELLA PERFORMANCE 2022-
2024” e ss.mm.ii.;

- la deliberazione consiliare n. 51 del 26/05/2022, con la quale è stato approvato il Rendiconto di  
gestione dell’esercizio finanziario 2021; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 173 del 29/06/2022, avente ad oggetto “APPROVAZIONE 
PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO), TRIENNIO 2022-2024”;

- la  deliberazione consiliare  n. 80 del 01/08/2022,  avente ad oggetto “SALVAGUARDIA DEGLI 
EQUILIBRI DI BILANCIO (ART. 193 TUEL) E ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO 



(ART.  175  COMMA 8  TUEL).  APPROVAZIONE VARIAZIONE AL DUP 2022/2024  E  13^ 
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022-2024”;

Ritenuto di procedere con l’affidamento a Lillà – Punto Uno S.A.S. di Morsanuto Loris e C. per un importo 
di € 122,00 (di cui € 100,00 imponibile ed € 22,00 IVA 22%);

Appurato che la spesa totale di € 122,00 trova copertura nel Bilancio 2022/2024, esercizio 2022, cap. n.  
954/21 “SPESE PER INTERVENTI IN MATERIA DI TURISMO (FIN. AVANZO VINC. DA IMP.SOGG. 
- E 0/3)”;

Visto l’art. 68 dello Statuto Comunale, avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili di settore o di 
servizio con rilievo esterno;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di  
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto il decreto sindacale n. 15 del 01/04/2022 con cui sono state conferite al dott. Luca Villotta le funzioni 
dirigenziali di Responsabile del Settore Economico Finanziario;

Accertata la propria competenza;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto consenta di attestare la regolarità  e la 
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267 del  
18/08/2000;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

1. di far proprie e di approvare le premesse della presente determinazione;

2. di  acquisire  quale  “microacquisto”  ai  sensi  dell’art.  1,  c.  130  della  L.  n.  145  del  30/12/2018,  con 
affidamento diretto a mezzo della procedura di cui all’art. 1, c. 2, lett. a) della L. n. 120 dell’11/09/2020 
e  ss.mm.ii.,  il  servizio  di  lavaggio  e,  dove  necessario,  stiratura,  dei  materiali  tessili  di  proprietà 
comunale, regolarmente utilizzati per manifestazioni e iniziative di rilevanza turistica, come dettagliato  
nelle premesse;

3. di affidare il servizio all’impresa Lillà – Punto Uno S.A.S. di Morsanuto Loris e C., sede legale in Via 
Fausta 89 – 30026 Lugugnana di Portogruaro (VE), c.f.  e p.IVA 04374300277, per un importo di € 
122,00 (di cui € 100,00 imponibile ed € 22,00 IVA 22%);

4. di dare atto che il Codice Identificativo Gara (CIG) assegnato dall'Autorità Nazionale Anticorruzione da 
indicare  nei  documenti  fiscali  e  contabili  relativi  alle  liquidazioni  di  competenze,  è  il  seguente: 
Z463827380;

5. di imputare la spesa complessiva di € 122,00 sui capitoli di seguito elencati:
Eserc E/S Cap/art Descrizione Mis./

prog
PDCF Importo Soggetto

2022  S  954/21 SPESE PER INTERVENTI IN 
MATERIA DI TURISMO (FIN. 
AVANZO VINC. DA 
IMP.SOGG. - E 0/3)

07.01  1.03.02.02.005  122.00 24846 – 
LILLA’ 
PUNTO UNO 
S.A.S. DI 
MORSANUTO 
LORIS E C. - 
VIA FAUSA 
89 
LUGUGNANA 



DI 
PORTOGRUA
RO, 
PORTOGRUA
RO (VE) 

  
6. di  dare  atto  che  la  prestazione  sarà  eseguita  nel  corso  del  2022  e  la  spesa  sarà  esigibile  entro  il  

31/12/2022;

7. di dare atto che il sottoscritto, in qualità di Responsabile Unico del  Procedimento, non si trova in una 
delle condizioni di cui all'art. 7 "Obbligo di astensione" del D.P.R. n. 62/2013 e che non sussistono a  
proprio  carico  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  ai  sensi  dell'art.  42  
del D.Lgs 50/2016, art. 6 bis della L.241/1990, art 53 del D.Lgs 165/2001 e s.m.i.,  relativamente alle 
diverse fasi procedurali (programmazione, progettazione, predisposizione documenti di gara, selezione 
dei  concorrenti,  aggiudicazione,  sottoscrizione  del  contratto,  etc...)  in  merito  alla  procedura  
di affidamento in oggetto;

8. di dare atto che ai sensi dell’art. 32, c. 14 del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, il contratto viene stipulato  
mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi;

9. di  dare  atto  che  l’Amministrazione  ottempererà  agli  obblighi  di  pubblicazione  a  sensi  dell’art.  37 
“Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” del D.lgs. n. 33 
del 14/03/2013 e ss.mm.ii.;

10. di dare atto che la presente determinazione:
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura  

finanziaria;
- va comunicata, per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale;
- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 della L. n. 69 del 18/06/2009, per 15 

giorni, secondo quanto disposto dall’art. 16 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici 
e dei servizi.

Il Dirigente del Settore

 dott. Luca Villotta
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: VILLOTTA LUCA
CODICE FISCALE: TINIT-VLLLCU64R24G914G
DATA FIRMA: 20/10/2022 10:56:44
IMPRONTA: 35376234313431313634663238343935373762333639373532323565396561656162373065373538


